Nicolaus episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis abbatii
monasterii sancti Jacobi Scotorum Erfordensis, Maguntinensis dioce-
20 seos, et Bremensis ac sancti Nicolai Stendaliensis, Halberstadensis
dioceseos, ecclesiarum decanis salutem et apostolicam benedictionem.
Humilibus supplicum votis libenter annuimus eaque favoribus pro-
sequimur oportuni. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecto-
rum filiorum proconsulum, consulum et communitatis Brunswicensis,
25 Hildesemensis et Halberstadensis dioc., petitio continebat, quod, licet
dudum ad conspirationes et seditiones in populo evitandas statutum
fuerit, ut, si quis discordiam vel adversitatem inter dilectos filios,
nobiles viros duces de Brunswigk, et dictam communitatem, aut inter
magistros artifices officiorum manualium et communitatem eandem ex
30 una ac consulatum ejusdem communitatis partibus ex altera sollicita-

verit, procuraverit vel seminaverit, aut conspirationes vel nocturnas congregations populi absque scitu ipsius consulatus fecerit, quod illius corpus ad voluntatem dicti consulatus plecti et puniri debeat ac bona sua omnia confiscari: tamen dilecti filii Hinrik van Peyne, Eler Borcholte, Aschwin Holthusen, Hinrik Beyrman, Hinrik Dorwerder, 5 Hermen Vorhauwer, Henning Sluter, Bertelt van Schapen, Cord Pollene, Henning Storkeman, Bertolt Gran, Hans Grove, Hans Wirmann, Henning Langkop, Hinrik Honover, Volkmer van Reten, Elyas Goltsemed, Hans Kerstingrot, Hermen Getelde, Hans Witzenhusen, Buzing de wackmester, laici communitatis prediche, cum, nonnullis 10 dicte communitatis viris bone fame eos denuntiantibus et accusantibus coram consulatu communitatis ejusdem, quod temporibus retroactis quamplures populi congregations nocturnas et conspirationes contra consulatum hujusmodi procurarant, tractaverant atque fecerant, quarum occasione prefata communitas, nisi illis fuisset occursum, 15 damna irreparabilia verisimiliter incidisset, ac ipsi laici forent de premissis inter homines dicte communitatis publice infamati, consulatus ipse ac dilecti filii magistri collegiorum artificum et capitanei communitatis prediche, volentes cum eisdem laicis mitius agere quam forma statutorum dicte communitatis exigeret, laicis predictis ad se vocatis 20 proposuerunt, ut alterum duorum eligerent: ut vel ad loca habitacionis eorum redirent, accepturi juxta formam statutorum hujusmodi justitie complementum, aut inde recedentes per decem miliaria illius patrie ab opido predicto distarent, nunquam propius reversuri absque consulatus, magistrorum civium et capitaneorum dicte communitatis 25 consensu, quo ultimo casu eis eorum bona et corpora salva forent. Dicti vero laici, licet hoc ultimum elegissent et ultimo oblatum servare corporali juramento prestito promisissent et ad distantiam decem miliarium hujusmodi recessissent, quidam tamen ex eis contra jura- 30 mentum hujusmodi temere venientes ac per diversa loca diocesesque vagantes, nonnullis sibi associatis complicibus, dictum opidum proprius accesserunt, quidam vero premissorum occasione proconsules, consules et communitatem hujusmodi tam conjunctim quam divisim vexando, bona incolarum et personas dicti opidi in alienis terris arrestari et detineri procurarunt atque fecerunt, vexarunt et multipli- 35 citer perturbarunt, prout vexant et perturbant de presenti, aliis vero deteriora minantur, reatum perjurii damnabiliter incurrendo. Quare pro parte proconsulum, consulum et consilii predictorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut providere eis et dicte communitati super hoc de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, hujusmodi suppli- 40 cationibus inclinati, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum, vocatis contravenientibus et complicibus supradictis ac aliis qui fuerint evocandi, eos ad hujusmodi juramenti observantiam, prout justum fuerit, compellatis, super aliis vero, auditis hinc inde propositis, quod justum fuerit, appella- 45 tione remota, decernatis, facientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes autem qui fuerint nominati,

si se gratia, odio vel timore subtraxerint, censura simili, appellatione cessante, compellatis veritati testimonium perhibere. Ceterum si prierantium vagantiumque hujusmodi pro monitionibus, citationibus et requisitionibus per vos de ipsis faciendis tute, secure vel commode 5 haberi nequeat accessus tempore procedente, nos vobis citationes, monitiones et requisitiones hujusmodi per edicta publica locis affigenda publicis partibus illis vicinis, de quibus sit verisimilis conjectura quod ad notitiam citatorum et monitorum hujusmodi pervenire valeant, faciendi plenam et liberam concedimus tenore presentium potestatem, volentes, quod citationes, monitiones et requisitiones hujusmodi perinde ipsos monitos, citatos et requisitos, ut premittitur, arcent, ac si eis facte et insinuate presentialiter et personaliter extitissent, non obstantibus felicis recordationis Bonifacii pape viij predecessoris nostri illis presertim quibus cavetur, ne quis extra suam 10 civitatem vel diocesin nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dietam a fine sue dioceseos ad judicium evocetur, seu ne judices a sede apostolica deputati extra civitatem et diocesin in quibus deputati fuerint contra quoscumque procedere aut alii vel aliis vices suas committere, seu aliquos ultra unam dietam a fine dioceseos 15 eorundem trahere presumant, dummodo ultra duas dietas aliquis auctoritate presentium non trahatur, ac aliis constitutionibus apostolicis contrarii quibuscumque, aut si predictis complicibus vel contraventientibus vel quibusvis aliis communiter vel divisim a dicta sede indulsum existat, quod interdici, suspensi vel excommunicari 20 non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadragesimo quinquagesimo, quartodecimo kal. Julii, pontificatus nostri anno quarto.

D. de Luca.

6.

Markgraf Friderich der jüngere von Brandenburg gelobt, in seinen Landen die benannten Verweseten und Verfesteeten der Stadt Braunschweig nicht hausen noch hegen, die von Braunschweig dagegen vor Uebersahrung schützen und gegen ihre Schädiger zu Recht lassen zu wollen.

Gardelegen 1455 Juli 15.

Original im Stadarchiv, Berg., das Siegel fehlt; unter der Falte von der Hand des markgräflichen Schreibers 'R. d. per se'. — Eine im Dialekt abweichende Copie im 'Vier E' (Gedenk- und Copialbuch 1420—1482 mit der Aufschrift 'anno xx. Decedimus').

30 Wy Frederik dy junger, von gots gnaden marggrave to Brandemborg und borggrave to Norenberg, bekennen opembar mit dessen bribe vor allen denjennen de on sehn erder horen lesen, dat wy dem almechtigen gode to love und dem hilligen Ronischen rüke to eren, und upp dat de kopman und ander wanderende lude unse lande und gebere deste sekelslker sulen mogen, 35 unns mit dem ersamen Rade der stad to Brunswyk gutliken vereynigt und vordrangen hebben in dessen nageschreven wise: so dat wy Hinrike von